

## Główne zadanie szkoły żydowskiej.

Kraków, 15 listopada.

Stajemy u wrót poważnego zadania, któremu musimy w najbliższej przyszłości poświęcić wiele energii i zabiegów, jeśli chcemy żyć i rozwijać się jako naród.

Dla nas Żydów stanowi problem odrodzenia wewnętrznego kwestyę życiową, kwestyę bytu i niebytu narodu naszego — rozwiązanie jego stać się musi podstawą regeneracyi w dyasporze i rekonstrukcyi w Palestynie.

Lecz problem odrodzenia żydowskiego nie jest równoznaczny z problemem odrodzenia jakiegokolwiek innego narodu ziemi, gdyż posiada specyficzną, dla niego tylko znamioną treść:

Dwutysiącletnia wędrówka nasza po drodze usłanej kolcami i cierniami — nie pozostała bez wpływu na duszę żydowską: Deptano nas bratną stopą krwawych prześladowań wszelkiego rodzaju, stanowiących preludium i finał dla wszelkiego rodzaju przewrotów politycznych i społecznych na kuli ziemskiej — i w ten sposób wszczepiano w dusze nasze jad nienawiści do prześladowców i gnębieli... Odgradzano nas od normalnych i godziwych zarobków gospodarczych parkanem rozmaitych ograniczeń, jak przywileje lichwiarski, paserski (Wucher u. Höhlerprivileg) i inne, plugawiąc w ten sposób dusze nasze, rozpinano nad nami w zamian za obfity upust złota pajęczą sieć pieczy królewskiej regalem ochrony Żydów (Juden-schutzregal) — i w ten sposób zatracano w nas godność człowieczą, pomiatano i pogardzano nami, potwarzano i bezczeszczono nas i raz w raz zrzucano ze skały Tarpejskiej nędznego bytowania w otchłań nieszczęścia i nędzy...

I oto wskutek tysięcznych tych udręk dusza nasza narodowa okryła się rdzą i pleśnią nabytych z czasem popędów i instynktów, mających źródło swe w samozachowawczości narodowej, osnuła się warstwą na pozór nieprzeniknionej szarżyny, okryła się korą słabości i lęku.

Dziś, gdy budzimy się do nowego życia, gdy odradzamy się, musimy przede wszystkim rdzę i pleśń, narosłą na naszej duszy narodowej, zetrzeć bez śladu, musimy ze wszystkich sił starać się o to, by zbiorowym wysiłkiem woli narodowej zetrzeć z niej narosłą wiekami pasożytniczą korę.

Bo wszak odrodzenie nasze ma być istotnym odrodzeniem, renesansem ducha żydowskiego, umożliwiającym rzeczywistą kontynuację naszej historycznej kultury narodowej, od której odbiegłszy, tworząc w dyasporze rzeczy nieraz piękne, lecz bezsilne, blade, jakby zanurzone w węgiel gołusu, przez którą się tylko niekiedy słaby promyk głębszej, profetycznej twórczości z trudem przedziera.

Odrodzenia ducha żydowskiego może w pierwszym rzędzie dokonać szkoła żydowska.

I oto stajemy obecnie tak w dyasporze, jak i Palestynie przed problemem

## Wybory na Górnym Śląsku złamaniem warunków rozejmu.

Sosnowiec. PAT. „Oberschlesischer Courier“ donosi z Berlina, że członkowie koalicznej misyi berlińskiej udali się z polecenia Najwyższej Rady w Paryżu na Górny Śląsk, ażeby zdać raport o wyborach gminnych. To samo pismo podaje, że według doniesienia „Journal de Debats“ koalicja da Niemcom krótki termin do unieważnienia wyborów na Górnym Śląsku. „Echo de Paris“ donosi, że wybory te uważane będą za złamanie warunków zawieszenia broni i że Rada najwyższa zaprosiła na piątkowe posiedzenie marszałka Focha, by wydał swoje orzeczenie w tej sprawie.

## O pożyczkę polską w Ameryce.

Lwów. Organ ludowców „Kuryer Lwowski“ donosi z Warszawy: Do Stanów Zjednoczonych wybrerają się posłowie Ludowi Witos i Bryl, by rozwinąć akcyę na rzecz pożyczki polskiej. Wyjeżdża tam również poseł ks. Adamski, przywódca chrześc. klubu robotniczego, były członek komisarjatu Rady nac. ludowej poznańskiej.

## Przyczyny rozbijania się rokowań polsko-ukraińskich.

LWÓW. Korespondent wojenny „Gazety Porannej“ donosi: „Przyczyna, dla której rozbijają się od szeregu miesięcy rokowania pokojowe polsko-ruskie, jest diametralna różnica zdań między reprezentantami Ukrainy wschodniej a zachodniej. Podczas gdy „zakordony“ oświadcza, że stało za wojną z Polską, Rusini galicyjscy radząby widzieć niemożliwy działaj sejm z Ukrainy z Rosją. I podczas gdy „zakordony“ są zdania, iż Ukraina i Polska winny rozgrańczyć się na podstawie etnograficznej, gdyż w innym razie rząd ukraiński nie mógłby liczyć na poparcie szerokich mas ludności, Rusini galicyjscy zasadniczo nie wierzą w to, iżby Polacy zgodzili się na „sprawiedliwą“ poprawę dżente granicy polsko-ruskiej, która co najmniej musiałaby sięgać Sanu. Zresztą o losach Ukrainy obydwu zdecydowały już zwycięstwa Denikina, wobec czego wszelkie rokowania polsko-ruskie są bezprzedmiotowe.“

## Organizacja powstańców ukraińskich.

Wiedeń. (Tel. wł.) Ukr. Biuro prasowe donosi, że dowódcy powstańców ukraińskich odbyli wspólną naradę dla koordynacyi swoich zadań operacyjnych, na której utworzono sztab powstańczy. Sfera jego działalności rozciąga się na

tworzenia żydowskiego szkolnictwa narodowego.

Szkolnictwo to powinno w pierwszym rzędzie mieć charakter wychowawczy. Musi ono przeistaczać ludzi, urabiać charaktery, oczyszczać duszę naszą z wszelkich naleciałości i narostów stuleci. Nusi ono wykrzesać z duszy żydowskiej iskry godności człowieczej i narodowej, przywrócić jej rozmach pierwotności i bohaterstwa, uczynić ją wrażliwą na dobro i piękno, jak nią ongi była i wyczarować z niej uderze-

gubernie: chersońska, jekaterynosławska, kijowska i część poltawskiej.

## Zamiary Judenicza.

BERLIN. (Tel. wł.) „Berl. Tagblatt“ donosi ze Sztokholmu: W interwiewie ze sprawozdawcą „Svenska Dagbladet“ oświadczył Judenicz, że położenie jego nie jest obecnie korzystne i że z powodów strategicznych musiał się cofnąć. Natomiast z innych źródeł donoszą, że Judenicz podobno w najbliższym czasie ma ponownie rozpocząć ofensywę.

## Denikin ewakuował Kijów?

Wiedeń. PAT. Biuro ukraińskie donosi, że Denikin zarządził ewakuację Kijowa.

## Pogromy w Czernichowie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Moskwy donoszą: Przed opuszczeniem Czernichowa przez armie Denikina, urządzono tam pogromy, rabując wszystkie sklepy. W rabunkach i gwałtach celowali szczególnie Czecheny. Cała burżuazja uciekła z miasta wzięci do niewoli żołnierze Denikina, wstąpili natychmiast do czerwonej armii.

## Wykrycie spisku kontrrewolucyjnego w Moskwie.

WIENIEŃ. (Tel. wł.) Z Moskwy donoszą: Rząd bolszewicki wpadł na trop spisku kontrrewolucyjnego, złożonego przeważnie z Czechów, którzy pełnili w tej akcyi przeważnie funkcje szpiegowskie, donosząc o wszystkim co się działo w armii czerwonej Denikinowi przy pomocy kurjerów. Temu też przypisują władze sowieckie chwilowe sukcesy armii Denikina i znaczne jego posunięcie się na północ, gdyż ile razy armia sowiecka chciała rozpocząć ataki, zawsze spotykała się z kompletnym przygotowaniem armii nieprzyjacielskiej. 60 członków tego związku zostało aresztowanych znaleziono przy nich wielkie ilości pieniędzy — stwierdzono również, że byli oni opłacani przez rząd czeski.

## Możliwość wykluczenia Rumunii z konferencji pokojowej

H. Wiedeń. (Telefonem). Wied. B. K. donosi w iskrowym telegramie z Paryża: Rada najwyższa obradowała ponownie nad notą wysłaną przez Rumunię do konferencji pokojowej. Nota ta w ważnych punktach nie nakrywa się z życzeniami konferencji pokojowej, szczególnie odnośnie do opróżnienia obszarów na wschód od Cisy, które według noty rumuńskiej mają być dalej obsadzone przez Rumunów. Rada najwyższa zastanawiała się nad tem

niem laski mojeszowej krynicę głębokich, z rdzenia duszy narodowej płynących przeżyć, mających stanowić karsa i treść dla odrodzonej twórczości naszej.

Szkola narodowo-żydowska ma do spełnienia zadania wychowawcze, jakich może żadna uczelnia nie stawiała sobie dotychczas, musi ona do celu powyższego zmierzać planowo i konsekwentnie.

W ręku nauczycieli-pionierów narodowej szkoły żydowskiej leży przyszłość kulturalna odrodzonego narodu żydowskiego.

Dr. R. T.

kie metody tą konieczne dla rozwiązania tej sytuacji. Jako formę najłagodniejszą zaproponowano wysłanie nowej noty do Rumunii, z dokładnym wyliczeniem tych kwestyi, na które rząd rumuński musi dać ścisłą odpowiedź. W nocie tej równocześnie zostanie zawiadomiony rząd rumuński, że na wypadek niewystarczającej odpowiedzi na tę notę, Rumunia zostanie wykluczona z konferencji pokojowej.

## Wybory do parlamentu rumuńskiego.

Lwów. Jak donosi „Lemb. Tagblatt“ udział ludności przy wyborach do parlamentu rumuńskiego na Bukowinie był bardzo słaby. W Czerniowcach np. głosowało ze 105 tysięcy mieszkańców za ledwie 6870 osób. Jak wiadomo bojkotowały partje żydowskie i socjalistyczne wybory do parlamentu.

## Klauzula o mniejszościach a Rumunia i Jugosławia.

ZURYCH. (Tel. wł.) Wedle doniesienia włoskiego korespondenta „Neue Zürcher Zeitung“, zaważyła na szali głównie interwencya delegata włoskiego Scialoja w kwestyi wywarcia presyi na Rumunię i Jugosławię co do przyjęcia klauzuli o mniejszościach narodowych, zawartych w traktacie z Bułgarią. O ileby państwa te klauzulę mniejszościowych nie podpisały, zostałyby wykluczone od podpisania traktatu pokojowego z Bułgarią.

Wedle „Echo de Paris“ wystosowała Rada Najwyższa stanowczą notę do rządu serbskiego, wzywając go do podpisania traktatu z St. Germain z odnośnemi klauzulami.

## O zajścia w Smyrnie.

(H) Wiedeń. (Telefonem). Wied. B. Kor. donosi z Wersalu: Rada pięciu ustaliła na wczorajszym posiedzeniu tekst listu, jaki ma zostać wysłany do Venizelosa na podstawie sprawozdania międzykoalicznej komisji w Smyrnie. List ten przypisuje wojskom greckim, które wylądowały w Smyrnie winę za zajścia. Rada pięciu stwierdza wyraźnie, że obsadzenie Smyrny przez wojska tureckie ma charakter tymczasowy.

## Prof. Warburg przesiedla się do Palestyny.

Zurych. (Tel. wł.) Jak donoszą „Hadaszot haarec“, nosi się prof. Warburg, przewodniczący Ścisłego Komitetu Wykonawczego Organizacyi syonistycznej, z zamiarem przeniesienia się do Hajfy, gdzie będzie kierownikiem Instytutu botanicznego. (Prof. Warburg jest z zawodu botanikiem. — P. R.)

## Dr. Hantke przenosi się do Londynu.

Zurych. (Tel. wł.) „Hadaszot haarec“ donoszą, że dr Hantke przesiedli się wkrótce do Londynu, gdzie będzie pracował w naczelnem kierownictwie organizacyi syonistycznej.

### Pro test kilku posłów żydowskich przeciw odczytowi o „mordach rytualnym”.

M. Warszawa. (Telefonem) Klub posłów żydowskich przy Towarzystwie Żyd. Radzie Narodowej zwrócił się do ministra spraw wewnętrznych z ostrym protestem przeciw postępowaniu władz, które zezwoliły na prowokacyjny odczyt „profesora” Czerbaka o „mordach rytualnych”. Klub domaga się pociągnięcia do odpowiedzialności karnej tak „profesora” jak i tych urzędników policyjnych, którzy zezwoliili na odbycie odczytu.

### Jak ks. Maks bański chciał ratować Niemcy ?

H. WIEN. (Telefonem.) W berlińskiej „Deutsche Tagesztg” ogłasza naczelny redaktor tegoż pisma Buile w artykule o sytuacji w Niem. Austrii sensacyjny szczegół, a mianowicie, że w listopadzie m. r., gdy rząd ks. Maks bańskiego czuł się przed upadkiem, prosił telegraficznie rząd wiedeński o przyłączenie Niem. Austrii do państwa niemieckiego, w nadziei, że rząd berliński będzie się mógł dzięki temu jeszcze utrzymać. Dnia 8 listopada wysłał parlament austriacki żadaną depeszę do Berlina, lecz w chwili jej nadjęcia w Berlinie już wybuchła była rewolucja. Ebert i Haase zataili wówczas telegram ten narodowi niemieckiemu, aby nie drażnić koalicji.

### Ruch kolejowy w Niemczech.

H. Wiedeń. [Telefonem] Z Berlina donoszą, że od 15 bm. przywróconym zostaje normalny ruch osobowy na kolejach w Niemczech.

### Głód w Austrii.

POZNAŃ, PAT. Radio z Nauen. Klęka głodowa w Austrii przybera coraz groźniejsze rozmiary. Urząd żywnościowy zaprzestał wydawania mąki nawet dla dzieci poniżej dwóch lat.

### Ameryka zaniepokojona manewrami floty japońskiej.

WIEN. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą: W Stanach Zjednoczonych panuje olbrzymie zaniepokojenie z powodu zapowiedzianych wielkich manewrów floty japońskiej na oceanie Spokojnym. Dywizja okrętów amerykańskich wyjechała do San Francisco, aby wzmocnić tamtejszą postawę opozycyjną wojennych okrętów amerykańskich.

### Polityka Anglii wobec Polski.

Legenda o szkodliwym wpływie Żydów — rozwiana.

W „Kuryerze Lwowskim” w artykule wstępnym p. t. „Sprawa Galicji wschodniej”, omawiającym nieprzychylnie dla Polski stanowisko Anglii, czytamy:

Idąca po linii uprzedzenia zagadnień polityki światowej prasa nasza, zwłaszcza zaś posiadająca monopol na patryotyzm i sui generis „ententowść” prasa narodowo-demokratyczna, znajduje nową podnieść do ataków na „perfidny Albion” i żydowsko-masonską intrygę, która na zawołanie zjawia się zawsze, ilekroć zawłoda rachunki, robiąc w Paryżu przez jej lidera — bez angielskiego gospodarza. Sądźmy jednak, że odkładając na spoźniejszą porę rozważania na temat, ile w dzisiejszej polityce angielskiej wobec Polski jest wpływu Żydów i masorów, a ile niefortunnej działalności naszych reprezentantów z Bożej woli — bo wszak nie z woli ludu — na wchodząc przez długie lata wojny, lepiej zobmy, ograniczając się do skonstatowania niewątpliwego faktu, że polityka angielska nie żywi do Polski i jej dojrzałości politycznej zaufania i że tyle tylko wprowadza ją w orbitę swoich planów, o ile jest to konieczne ze względu na układ stosunków.

W dzisiejszym „Il. Kuryerze Codz.” pisze o „kluczu do polityki angielskiej”

znany i niebyst Żydom przychylny publicysta p. Tadeusz Żuk-Skarszewski, przebijający obecnie w liście:

W postępowaniu Anglii wobec nas — polityce światowej, do której nie należy — a nie do generainego kłucza. Niektórzy tłumaczyli to osobistą niechęcią czy urazami Lloyd’a George’a, zapominając, że wielkich ludzi nie wolno mierzyć miarą miarą. Ja sam na tem miejscu, tłumaczyłem kiedyś zachowanie się premiera angielskiego niechętnymi nam wpływami liberalnych, a międzynarodowych kapitalistów, którzy zdawna wkradli się w zaufanie tego niepopolitego męża stanu. Wprawdzie za późniejszego pobytu w Anglii miałem to zadowolone, iż przekonałem się, że mój pogląd podziela jeden z najświetniejszych pisarzy angielskich, G. K. Chesterton (znany antysemita — P. R. „N. Dz.”), a i tak nie jestem swego całkiem pewny. Więc starałem się tu i owdzie zasłogać języka...

W dalszym ciągu dochodził p. Skarszewski w związku z kwestją, „co Anglię skłoniło mogło do zgody na zakończenie Konferencji pokojowej, a przekazanie jej zadań Radzie ambasadorów i Lidze Narodów”, do rezultatu, że Anglia dla zapewnienia sobie decydującego wpływu w polityce światowej, dążyła do zdecentralizowania konferencji pokojowej i rozłożenia jej na Radę ambasadorów i Ligę narodów. „Przytem w Lidze Narodów radzić się będzie w małym towarzystwie: pięciu radców. Odległa Japonia nie będzie bruździła; Włochy nie bardzo waga; Francja osłabiona, wyczerpana, a przytem „ocalona” przez anglo-saskich przyjaciół, musi się na nich oglądać; pozostaje zatem Anglia i Stany, z którymi sobie Anglia tak czy owak poradzi. Więc wszystko dobrze, byle się nie zgłosił jakiś radca szósty. I w takiej chwili jakiś w cieniu bite polityki wpadły na koncept stworzenia wielkiej Polski! Ależ taka Polska byłaby potężniejszą od Włoch, należących do małego towarzystwa; niebawem stałaby się ludniejszą od Francji i pewno miałaby coś do gadania i dopominałaby się głosu Ergo: Polska winna być jak najmniejsza. Oto klucz do polityki angielskiej.”

Kończąc, przytacza autor zdanie dwóch różniących się zresztą w swoich poglądach polityków angielskich: „Polska bardzo łatwo żyć może z Anglią w zgodzie i iść z nią ręką w rękę. Skoro się tylko ustala granice, węzeł, czy szerzej przy swem położeniu geograficznym Polska zajmie stanowisko ważne i wpływowe, a nie kolidujące z Anglią. Byle tylko państwa te, a cicha praca będziemy żyli w przyjaźni: Anglia przyjaźni się z silnymi, co nie wchodzi jej w drogę.”

Okazuje się więc coraz jaśniej i wyraźniej, że legenda o szkodliwym wpływie Żydów na politykę angielską wobec Polski jest niczem innym, jak właśnie legendą, do której spopularyzowania przyczynił się zwłaszcza — p. Żuk-Skarszewski. W dniu 16 maja b. r. pisaliśmy w artykule p. t. „Żydzi a Gdańsk”, polemizując z wywodami p. Chołojewskiego na temat „Gdańsk straciłmy dzięki Żydom” — wywodami, opartymi na „rewelacjach” p. Skarszewskiego — m. i.: Tylko skończenie zła wola albo zakończenie naiwność może uwiaryzić, że takie potęgi światowe jak Ameryka lub Anglia dały się użyć za narzędzie żydostwa.

I oto mamy tę smutną satysfakcję, że rację nam przyznaje — p. Tadeusz Żuk-Skarszewski...

### Bezczelność czy nietakt?

Co popełnił p. Samuel, skierowując do wiceministra Skrzyńskiego znany list w sprawie odczytu kapitalnego profesora Czerbaka o „mordach rytualnych” u Żydów: beczcelność czy nietakt?

Część naszej prasy jest za beczcelnością, część zaś za nietaktem. P. Skrzyński zaś, który nie uważa sobie za obowiązek rozwydrzać lud polski, nie widzi w liście p. Samuela ani beczcelności ani nietaktu. Czyżby p. Skrzyński był gorzej patryotą od niektórych redaktorów?...

Jedno z pism tutejszych, będące początkowo za beczcelnością, a na drugi dzień za nietaktem, argumentowało w ten sposób:

„Wychraźmy sobie, że w Warszawie wygłosił ktoś odczyt p. t. „Socjalizm, jako ludobójca i mordarcy dzieci”, a wygłosił to w chwili, gdy w Warszawie bawi jako reprezentant Francji jakiś socjalistyczny po-

lytyk. Czyżby miał on prawo udać się do radu — i zaprotestować przeciw temu — nie doręczającemu zresztą — odczytowi? Zrobiliby to napewno sami polscy socjaliści, a zagraniczny gość zrozumiałby, że on do ingerencji nie ma prawa.”

Zapomniał jednak „Goniec”, że p. Samuel bawi w Polsce w specjalnej misji, a mianowicie w celu zbadania kwestii żydowskiej na ziemiach polskich i zaznajomienia z położeniem ludności żydowskiej. W analogicznej sytuacji zwróciłby się z pewnością także ów domniemany socjalistyczny polityk francuski do rządu polskiego ze skromną uwagą, iż nie godzi się pozwalać na wygłaszanie publicznego odczytu o socjalistach jako ludobójcach, gdyż podobny kalumniatorski odczyt podburza jedną część ludności przeciw drugiej, sęje nienawiść i zatrąwa atmosferę. Czy nie?

### List ze Lwowa.

12 listopada 1919.

Życie żydowskie we Lwowie zaczyna w ostatnich tygodniach rozwijać się intensywniej i ruchliwiej, niż w ubiegłych miesiącach letnich. Przyczyniają się do tego pewne prowizoryczne ustalenia się stosunków i zbliżająca się konferencja syjonistów wschodniej Galicji, zwołana na ostatnie dni grudnia. Uspokoiwszy się po zdarzeniach zeszłorocznych smutnej pamięci, zabierają się stowarzyszenia żydowskie do normalnej pracy dla zapewnienia luk, powstałych w niej wskutek niesprzyjających dotychczas warunków pracy.

Z okazji rocznicy ogłoszenia deklaracji Balfoura odbyło się ubiegłego tygodnia w sali „Domu Narodowego” zgromadzenie żydowskie, na którym dr Mak i dr Schreiber wyjaśnili znaczenie deklaracji i omówili nasze najbliższe zadania na przyszłość. Obecny na zgromadzeniu dr Jakób Thon z Palestyny przedstawił w języku hebrajskim zgromadzonym obraz obecnych stosunków w koloniach, wzywając do solidarnej współpracy nad dziełem wyzwolenia narodu.

W łonie samej partji zaznacza się już od dłuższego czasu pewien prąd radykalniejszy, którego zwolennicy niezadowoleni są z taktyki i metodyki egzekutywy, używanej w polityce krajowej i w sprawie palestyńskiej. Niezadowolone to, które nurtowało wśród syjonistów lwowskich i wśród towarzyszy partyjnych na prowincji znalazło obecnie swój wyraz w założeniu grupy radykalno-demokratycznej, zbliżonej do „Ceire—Syon”, aczkolwiek nie identyfikującej się z nią. Grupa ta, pozostając w ramach dotychczasowej organizacji syjonistycznej będzie dążyła do uspołecznienia i radykalnego zdemokratyzowania ruchu syjonistycznego tak w odniesieniu do polityki krajowej jak i do kwestji palestyńskiej, do tychczas przez partję wyśuwanych na drugi plan. Grupa ta zamierza również wydać tygodnik, jako własny organ i ukonstytuować się ostatecznie na najbliższym zjeździe syjonistów wschodnio galicyjskich. Zgłosił do niej swój akces nie tylko reprezentanci młodzieży, lecz także jednostki w ruchu syjonistycznym zasłużone i doświadczone.

Przygotowania do tygodnia palestyńskiego są w pełnym toku. Zawiązał się specjalny komitet, na którego czele stanął prof. dr Hausner jako przewodniczący komisy palestyńskiej. Komitet podzielił się na szereg sekcji, obejmujących różne działy pracy przygotowawczej. W planie są odczyty, wieczorki, wystawa, zbiórka i tym podobne urządzenia, które stworzą razem wspaniałą manifestację myśli palestyńskiej. W dziedzinie kulturalnej zaznaczyć należy przedewszystkiem otwarcie Toynbeehall, które odbyło się 9 bm. w lokalu Ochronki żydowskiej, odstępującej swój lokal na wykłady. Otwarcia dokonał przy szczerze spełnionej sali red. dr Auzela Kleinmann, poczem red. Mojżesz Frotig wygłosił nader zajmujący wykład o „Żydostwie angielskim w czasie wojny” na podstawie samoobserwacji dokonanych podczas czteroletniego pobytu w obozie Internowanych obywateli żydowskich w Londynie. Referent wyraził za patryotycznie, że z wśród Żydów angielskich wyłonił się specjalny typ anglosaskiego Żyda, który będzie różny od typu hiszpańskiego i polskiego. Programu uroczystego wieczoru dopełniła gra pny Bohinówny i Śpiew pny Moldauer. Wykłady tegoroczne w Toynbeehall urządzone będą częściowo na wzór wykładów w uniwersytetach ludowych.

Oprócz Toynbeehall rozpoczęły się także wykłady popularne, urządzone przez po-

ale-syonistyczne „Tow. biblioteki ludowej”

Pod firmą „Kółko młodszych w sztuki żyd.” organizuje Komitet Wystawę sztuki żydowskiej, mającej być „materialem” dotychczasowego jej rozwoju, możliwe obazerny i dokładny, o ile naturalnie zezwoli na to obecne stosunki i trudności komunikacyjne. Starania Komitetu, na którego czele stoją dr M. Bienenstock jako przewod. pp. arch. Sperber i prof. Z. Vogelfinger jako sekretarze, rozbijają się na razie o trudności wyśzukania odpowiednich ubikacji wystawowych, któreby mogły pomieścić znaczną ilość obrazów i rzeźb. Spodziewać się jednak należy, że przy energicznym poparciu szeregów komitetu przez tut. społeczeństwo żydowskie trudności te dadzą się może usunąć a wystawa, która budzi ogólne zainteresowanie, dojdzie do skutku.

Cechą obecnego życia kulturalnego Żydów lwowskich jest wzmożony ruch wydawniczy na polu judaiki. Zaznaczyć należy powstanie aż trzech wydawnictw: „Sunnit”, „Vita” i trzeciego bezimiennego (wł. Oryasz Wliff), które postawiły sobie za cel rozszerzanie i rozpowszechnianie literatury żydowskiej w języku hebrajskim, żydowskim i polskim. Dotychczas wyszło już kilka dziełek hebrajskich przeważnie dla młodzieży, dramat Wilkońskiego „Barzel be-barzel”, w najbliższych dniach ukaza się w języku polskim: „Księga Jizkor w tłumaczeniu Dra M. Bienenstocka z rysunkami Adolfa Bienenstocka, Wybór legend żydowskich dla młodzieży oprac. przez Franciszkę Stöckl, oraz wybór nowel Pereza w tłum. Dra M. Bienenstocka i Franciszki Stöckl.

Pojawił się również pierwszy numer pisma dla żyd. dzlatwy „Karmenu”, przedstawiający się wcale okazale tak w części polskiej jak i w części hebrajskiej. Redagują je dyr. M. Brandstätter i prof. Chartner. Wydawcą tego politycznego pisma jest znany z swej działalności kulturalnej dr. Izrael Münzer, twórca gimnazjum żydowskiego, z którego łona wychodzi obecnie inicjatywa na wielu polach pracy narodowej. Emkaw.

### Stan aprowizacji Krakowa.

K r a k ó w, 14. listopada

Na wczorajszej konferencji Rady aprowizacyjnej z przedstawicielami prasy krakowskiej odejścił się cały fatalny stan aprowizacji naszego miasta. Ze sprawozdania i wyjaśnień udzielonych przez przewodniczącego Rady p. radcy Czernego, wiceprea. Sarego, r. Sawińskiego, i innych radców i referentów magistratu okazuje się dość wyraźnie, po czyjej stronie ciąży większa część winy obecnego stanu krytycznego, który oby nie skończył się katastrofą. Nieumiejętność, pasywność i najbezczelniejszy wyżywk wielkich i małych rolników, astrywny biurokratyzm władz naszych i urzędników, uniemożliwiających swoimi niedorzeczności często formalnościami dojsć do skutku nieważnej waznej dla ludności transakcji aprowizacyjnej, brak rozgraniczenia odpowiedzialnego funkcyi pojedynczych władz, horrendalne stosunki na kolejach, łapownictwo i korupcyja wśród urzędników — oto przyczyny i czynniki, winne temu, że głód i chłód, zagrożają bardzo poważnie ludności Krakowa. Dodać należy pozatem traktowanie po macoszemu (ogólnie się wyraziwszy) Małopolski przez rząd i kompetentne czynniki w Warszawie i za małą ruchliwość naszego magistratu, któryby mógł stosując zasady i praktyki czysto kupieckie, w niejednym kierunku doli ludności w pewnej mierze ulżyć.

Przedstawiciele magistratu poparli wszystkie swoje zarzuty skierowane pod adresem powyższych czynników, szeregoflowymi faktami i cyframi. Najgorzej przedstawia się sprawa zapotrzebowania ludności w mąkę i chleb. Miasto nasze miało otrzymać w 3 ratach 200 wagonów zboża, z których przysłało dotychczas zaledwie — 42 wagonów. Zapotrzebowanie przez organa magistratu w obfitujących w zboże powiatach pinczowskim i miechowskim stawia się niepojętą wprost przeszkodą. W przyszłym tygodniu ludność otrzyma znowu tylko pół tony chleba, a co będzie dalej nikt — ale to dołownie nikt — nie wie.

Cukru od miesiąca niema. Z Poznańskiego otrzyma miasto jeszcze w tym miesiącu pewien kontyngent 10togo cukru, ale rząd zniżył przytem rację cukru na 400 gr. na osobę miesięcznie. Magistrat sam zakupił w Czechach 30 wagonów białego cukru, który jednak z przyczyn walutowych kosztować będzie blisko 30 kor. za 1 kilogr.



